
 

                  

REPUBLIKA HRVATSKA           

LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA                        

GRAD GOSPIĆ 

GRADONAČELNIK 

KLASA: 402-01/19-01/8   

URBROJ: 2125/01-02-19-02 

Gospić, 17.  siječnja  2019. godine 

 

          GRADSKO VIJEĆE GRADA GOSPIĆA 

 
 
Predmet: Prijedlog Odluke o  raspoređivanju sredstava za financiranje  
                 političkih stranaka i članova izabranih s liste grupe birača 
                 zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Gospića  za 2019. godinu 

- na razmatranje i donošenje – dostavlja se – 
 

Poštovani,  
 

temeljem članka 49. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada Gospića“ br. 
7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t., 7/15, 1/18) u privitku dopisa dostavljam Vam na 
razmatranje i donošenje prijedlog Odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje 
političkih stranaka zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Gospića za 2019. godinu. 
 
Pravni temelj 
 

Pravni temelj za donošenje Odluke nalazi se u Zakonu o financiranju političkih 
aktivnosti i izborne promidžbe ("Narodne novine" broj 24/11, 61/11, 27/13 i 48/13 – 
pročišćeni tekst, 2/14 – Odluka USRH, 96/16, 70/17) te u Odluci Gradskog vijeća Grada 
Gospića o financiranju političkih stranaka i vijećnika izabranih s liste grupe birača („Službeni 
vjesnik Grada Gospića“ br.  5/12, 6/13). 

Sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka i članova predstavničkih 
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave izabranih s liste grupe birača iz 
proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, dužna je osigurati jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, u iznosu koji se određuje u proračunu jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave za svaku godinu za koju se proračun donosi.  

Jedinicama lokalne samouprave prepušteno je da samostalno odrede iznos sredstava 
koji će osigurati u svojim proračunima za svaku godinu za koju se proračun donosi, dok su 
uvjeti i način financiranja političkih stranaka propisani Zakonom. 

  
Način i uvjeti za financiranje političkih stranaka i članova izabranih s liste grupe 
birača 

 
Pravo na redovito godišnje financiranje iz sredstava proračuna jedinice lokalne 

samouprave imaju političke stranke koje imaju člana u predstavničkom tijelu jedinice lokalne 
samouprave i članovi predstavničkih tijela jedinica lokalne samouprave koji su izabrani s liste 
grupe birača.  



Sredstva za redovito godišnje financiranje iz proračuna jedinica lokalne samouprave 
raspoređuju se na način da se utvrdi jednaki iznos sredstava za svakog člana u 
predstavničkom tijelu, tako da pojedinoj političkoj stranci pripadaju sredstva razmjerna broju 
njezinih članova predstavničkog tijela u trenutku konstituiranja predstavničkog tijela. 

  
Ukoliko pojedinom članu (ili članovima) predstavničkog tijela nakon konstituiranja 

predstavničkog tijela, prestane članstvo u političkoj stranci, financijska sredstva koja se 
raspoređuju na prethodno opisani način ostaju političkoj stranci kojoj je član predstavničkog 
tijela pripadao u trenutku konstituiranja predstavničkog tijela.  

U slučaju udruživanja dviju ili više političkih stranaka, financijska sredstva koja se 
raspoređuju pripadaju političkoj stranci koja je pravni slijednik političkih stranaka koje su 
udruživanjem prestale postojati.  

Ukoliko član predstavničkog tijela izabran s liste grupe birača, nakon konstituiranja 
predstavničkog tijela, postane član političke stranke koja participira u predstavničkom tijelu, 
sredstva za redovito godišnje financiranje iz proračuna jedinice ostaju tom članu 
predstavničkog tijela izabranom s liste grupe birača te se na istog i nadalje primjenjuju sve 
odredbe Zakona koje se odnose na članove predstavničkih tijela izabrane s liste grupe birača. 

Za svakoga izabranog člana predstavničkog tijela podzastupljenog spola, političkim 
strankama pripada i pravo na naknadu u visini od 10% iznosa predviđenog po svakom članu 
predstavničkog tijela.  

Odluku o raspoređivanju sredstava iz proračuna jedinice lokalne samouprave donosi 
predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave. Raspoređena sredstva doznačuju se na 
žiroračun političke stranke, odnosno na poseban račun člana predstavničkog tijela izabranog 
s liste grupe birača, tromjesečno u jednakim iznosima. 

Prijedlog raspodjele sredstava 

U Proračunu Grada Gospića za 2019. godinu planirana su sredstva za financiranje  
političkih stranaka i članova izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću 
Grada Gospića u ukupnom iznosu od 130.000,00 kuna.  
 

U Gradskom vijeću Grada Gospića, koje u ovom sazivu broji 17 članova, mandate 
dijeli 5 političkih stranaka (obzirom na zastupljenost, odnosno na broj članova u Gradskom 
vijeću u trenutku konstituiranja Gradskog vijeća) i to: 

- Hrvatska demokratska zajednica – HDZ (7 mandata), 
- Hrvatska seljačka stranka- HSS (1 mandat),  
- Hrvatska stranka prava dr. Ante Starčević - HSP AS (1 mandat), 
- Hrvatska stranka prava – HSP (6 mandata),  
- Socijaldemokratska partija Hrvatske – SDP (1 mandat). 
 
U Gradsko vijeće Grada Gospića izabran je i jedan član Gradskog vijeća s Liste grupe 

birača tako da je u ovom sazivu Gradskog vijeća s ovog osnova  pravo na financiranje stekao 
i nositelj Liste grupe birača - Josip Župan. 

Budući da je članici Gradskog vijeća Grada Gospića u prosincu 2018. godine prestalo 
članstvo u političkoj stranci Socijaldemokratske partije Hrvatske, sredstva ostaju navedenoj 
političkoj stranci kojoj je ista  pripadala u trenutku konstituiranja Gradskog vijeća.  

  
Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđuje se jednaki mjesečni iznos sredstava u visini 

od 7.344,60 kuna. Pojedinoj političkoj stranci pripada iznos sredstava razmjerno broju njenih 
izabranih članova Gradskog vijeća u trenutku konstituiranja Gradskog vijeća.  

Naknada za svakog izabranog člana Gradskog vijeća podzastupljenog spola (žene) 
utvrđena je u mjesečnom iznosu od 734,46 kuna te istu ostvaruju sljedeće političke stranke: 



Hrvatska demokratska zajednica za 3 članice, Hrvatska stranka prava za 3 članice i 
Socijaldemokratska partija Hrvatske za 1 članicu. 

 
Slijedom navedenog predlaže se Gradskom vijeću Grada Gospića donošenje 

predmetne Odluke. 
 
S poštovanjem, 
 
 
           GRADONAČELNIK GRADA GOSPIĆA 
 
               Karlo Starčević 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Na temelju članka 7. st. 2. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne 
promidžbe („NN“ br. 24/11, 61/11, 27/13, 2/14-Odluka, 96/16, 70/17), temeljem Odluke o 
financiranju političkih stranaka i vijećnika izabranih s liste grupe birača („Službeni vjesnik 
Grada Gospića“ 5/12, 6/13) i članka 33. Statuta Grada Gospića („Službeni vjesnik Grada 
Gospića“ br. 7/09, 5/10, 7/10, 1/12, 2/13, 3/13 – p.t, 7/15, 1/18), Gradsko vijeće Grada 
Gospića  na sjednici održanoj _______2019. godine, donijelo je 

 
  

O D L U K U  
o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i članova izabranih  

s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Gospića   
za 2019. godinu 

 
  

Članak 1.  
 

Ovom Odlukom raspoređuju se sredstva za rad političkih stranaka i članova izabranih 
s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Gospića (u daljnjem tekstu: 
Gradsko vijeće) osigurana u Proračunu Grada Gospića  za  2019. godinu  u iznosu od 
130.000,00 kn. 

 
 

Članak 2.  
 

 Sredstva iz članka 1. ove Odluke raspoređuju se na način da se utvrdi jednak iznos 
sredstava za svakog člana u Gradskom vijeću tako da pojedinoj političkoj stranci pripadaju 
sredstva razmjerno broju njenih članova  u trenutku konstituiranja Gradskog vijeća.  

Za svakog izabranog člana Gradskog vijeća podzastupljenog spola, pojedinoj političkoj 
stranci pripada i pravo na naknadu u visini od 10 % iznosa predviđenog  po svakom članu 
Gradskog vijeća iz stavka 1. ovog članka. 

 
Članak 3.  

 
Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđuje se  iznos sredstava od 7.344,60 kn.  
Za svakog člana Gradskog vijeća podzastupljenog spola utvrđuje se naknada u iznosu 

od  734,46 kn. 

 
Članak 4.  

 
Političkim strankama i članovima izabranim s liste grupe birača zastupljenim u 

Gradskom vijeću raspoređuju se sredstva osigurana u Proračunu Grada Gospića za 2019. 
godinu na način utvrđen u članku 2. ove Odluke u iznosima kako slijedi:  
 
 

•  Hrvatska demokratska zajednica 
(4 člana i 3 članice)        53.615,72 kn, 

• Hrvatska seljačka stranka 
( 1 član)            7.344,60 kn, 

• Hrvatska stranka prava dr. Ante Starčević 
(1 član)           7.344,60 kn, 

• Hrvatska stranka prava 



(3 člana i 3 članice)        46.271,42 kn, 
• Socijaldemokratska partija Hrvatske  

(1 članica)           8.079,06 kn, 
• Grupa birača – Josip Župan           7.344,60 kn, 

(1 član)        
 

 
Članak 5.  

 
Sredstva iz članka 4. ove Odluke, doznačuje Odsjek za proračun i računovodstvo na   

žiroračun političke stranke, odnosno na poseban račun člana Gradskog vijeća izabranog s 
liste grupe birača tromjesečno u jednakim iznosima.  
 

 
Članak 6.  

 
Ova Odluka stupa na snagu dan nakon dana objave u "Službenom vjesniku Grada 

Gospića“. 

 

 

 

                PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA 
                                    GRADA  GOSPIĆA 
 
                                    Petar Radošević, v.r. 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


